ID: 95883

INDICAÇÃO

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Elvis Leonardo Cezar, que interceda
junto ao setor competente para que seja notificada a empresa localizada na Rua Sergipe, nº
385, Bairro Chácara do Solar I – Fazendinha, a fim de que proceda à imediata regularização
do despejo irregular de esgoto a céu aberto, que vem sendo lançado na via pública por meio
de cano exposto.

JUSTIFICATIVA

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do artigo 70 da Lei Orgânica Municipal, vem
indicar a Vossa Excelência que seja expedida notificação à empresa localizada na Rua
Sergipe, nº 385, para que proceda à imediata regularização do despejo irregular de esgoto a
céu aberto que vem sendo lançado diretamente na via pública por meio de cano exposto.

Tal situação configura inadequação às normas de saneamento básico previstas na Lei
Federal nº 11.445/2007, bem como afronta o disposto no artigo 225 da Constituição Federal,
que garante o direito fundamental ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, impondo
ao Poder Público a adoção de medidas preventivas para a proteção da saúde pública e da
dignidade da população.

O lançamento de esgoto a céu aberto expõe moradores e transeuntes a riscos sanitários,
favorece a proliferação de vetores e compromete a integridade do espaço urbano,
contrariando também as diretrizes do Código Sanitário do Estado de São Paulo e da
Vigilância em Saúde Ambiental.

Diante do exposto, INDICO que seja realizada, com urgência, a devida notificação formal à
empresa mencionada, para que promova a regularização do sistema de esgotamento
sanitário, conforme exigido pelas normas técnicas e legais vigentes, resguardando-se o
interesse coletivo e a preservação da saúde pública.

  Plenário Antônio Branco, 29 de outubro de 2025.

Leonice Fedrigo Duarte da Silva

Leo da Educação
VEREADORA

MDB

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 390035003800380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 390035003800380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 390035003800380033003A005000

Assinado eletronicamente por Leonice Fedrigo Duarte da Silva em 29/10/2025 12:42

Checksum: 4D511C9E0FE07E784C178FE1EF7FCA1F118A04EB7EA512622452669F2118F289